待偿期配比3.25%的折现率，精算出截止至2021年12月31日公司设定受益计划现值为22,740万元，其中未来一年内应支付的

金额为477万元。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

(1)利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收益率的下降会产生精算

损失。

(2)福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是依据母公司各项福利的历

史增长水平和对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

本年度本公司聘请了韬睿惠悦管理咨询(深圳)有限公司北京分公司出具了正式的精算评估报告。

此次评估采用以下精算假设：

精算评估的重大假设 2021年12月31日 2020年12月31日

 折现率(注1)  3.25% 4.00%

 死亡率(注2)  CLA2010-2013   CLA2010-2013

 平均医疗费用年增长率(注3)  8.00% 8.00%

 养老福利年增长率(注4)  0.00% 3.00%

 在职员工年离职率(注5)  1.00% 1.00%

(1)折现率假设3.25%

该假设用于对退休人员的未来福利发放现金流以及在职人员未来退休后福利发放现金流进行贴现计算，以反映其时间

价值。

参考依据：根据企业会计准则的要求，折现率应当根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债或

活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定。本公司决定参考中国国债即期收益率选取恰当的折现率。

(2)死亡率CLA2010-2013中国人身保险业经验生命表2010-2013

该假设用于对人员个体未来生存概率(死亡概率)进行计算。参考依据：CLA2010-2013中国人身保险业经验生命表

2010-2013为中国保监会发布的最新生命表。

(3)平均医疗费用年增长率8.00%

该假设用于对退休人员及在职人员退休后的单位承担的医疗保险缴费未来增长情况进行预测。参考依据：参考过去发

放情况及医疗费用通胀水平，本公司决定选取8%的假设。

(4)退休人员及在职人员退休后养老福利年增长率0.00%

2021年度，本公司对补充退休福利政策进行修改，将离退休人员养老福利年增长率由3%，修改为0%。此修订导致本公

司设定受益成本中过去服务成本下降82,450,000.00元，计入本年度管理费用科目。

(5)年离职率1.00%

该假设用于对在职人员未来离职情况进行预测。参考依据：参考历史数据及未来预期，本公司决定选取1%的假设。

主要精算假设敏感性分析结果说明：

精算假设 计划福利义务现值的影响(单位：人民币万元)

中信海洋直升机股份有限公司 2021 年年度报告全文

140

折现率+0.25% -1,316.00

折现率-0.25% 1,440.00

29、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 16,950,000.00 12,540,000.00  29,490,000.00 收到与资产相关的政府补助

合计 16,950,000.00 12,540,000.00  29,490,000.00 --

其他说明：

注：2019年4月30日，深圳市南山区城市更新和土地整备局及深圳市规划和自然资源局南山管理局与本公司签订《合作

实施南头直升机场PinS程序改造项目协议书》，项目总计4,180万元，协议分三期付款，第一期1,695万元于2019年已经支付，

第二期1,254万元于2021年支付，第三期1,231万元未支付。

30、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

H225 型直升机停飞补偿款  17,693,984.00

融资租赁服务递延收益 1,094,374.49 3,366,799.33

减：将于一年内到期的部分 -1,063,751.13 -19,923,759.40

合计 30,623.36 1,137,023.93

31、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 606,070,420.00 169,699,717.00   169,699,717.00 775,770,137.00

其他说明：

注：2021年8月，本公司向特定对象发行新股169,699,717股，详见本附注“三、公司基本情况”。

32、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,012,454,784.52 911,546,919.56  1,924,001,704.08

其他资本公积 20,817,346.29   20,817,346.29

合计 1,033,272,130.81 911,546,919.56  1,944,819,050.37

中信海洋直升机股份有限公司 2021 年年度报告全文

141

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：资本公积本年增加911,546,919.56元系发行新股所致，详见本附注“三、公司基本情况”。

33、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余

额

本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能重分类进损益的其他综

合收益

4,600,687.5

0

-39,038,82

3.53

-6,832,823

.53

-31,106,71

0.75

-1,099,289

.25

-26,506,

023.25

其中：重新计量设定受益计划变

动额

4,600,687.5

0

-39,038,82

3.53

-6,832,823

.53

-31,106,71

0.75

-1,099,289

.25

-26,506,

023.25

其他综合收益合计
4,600,687.5

0

-39,038,82

3.53

-6,832,823